Mais ce n'est pas tout. La Lettre à Adrien nous est encore connue, et sous forme même de lettre, par une autre source. Il a existé à la bibliothèque de Strasbourg un manuscrit, datant du VIII^e ou IX^e siècle, qui portait la cote C. IV. 15. Ce manuscrit a été détruit par l'incendie ; mais il a été étudié, au commencement du siècle dernier, par Graff, qui en a imprimé des extraits dans le recueil *Diatiska*, t. II, p. 192 ss. Parmi ces

1. *Opuscula*, t. II, p. 218. Je crois, d'ailleurs, que M. Omont lui-même en connaît d'autres encore.

extraits se trouve, diplomatiquement reproduit, le texte d'une *Epistola Premonis regis ad Trajanum imperatorem* qui n'est pas autre chose que notre Lettre à Adrien¹.

Ainsi c'est de ressources relativement abondantes que nous disposons pour éclaircir la lettre publiée par M. Omont. Nous en rééditons ci-dessous le texte sous les trois formes où nous l'offrent le manuscrit de la Bibliothèque nationale (= *A*), la copie imprimée de Graff (= *B*), et les *Otia imperialia* (= *C*)².

A

DIVO ADRIANO
SERMONE DIVO ADRIANO SALUTEM

I. Litteras tuas, domine Caesar, ab Asacrate et Monacrate recepi quibus recensetis quod te fortem atque hilarum imperium tuum amplatumque esse cognovi gavisus sum. Interea cognovi ut nationes hominum et qualitates locorum que in terris nostris sunt exquisivi meisque litteris conexas transmittam. Quamobrem siue quae ipse nobis siue parentes atque germanos quae addiscere potui amplexus pariter adnexui.

II. Est igitur a finibus Antiochiaë Dirus flumen stadia ceteris; hic locus sanctus est.

B

EPISTOLA PREMONIS REGIS AD
TRAJANUM IMPERATOREM

I. Loca vel insulas in Oriente, ubi diversa hominum monstrorumque qualitas nascatur, vel montium figurarum et hominum vel bestiarum describi iussimus.

C

OTIA IMPERIALIA

II. [Ut ergo praemisimus, a finibus Antiochiaë, cui Durus fluvius subiacet, deserta, sanctis hominibus copiose repleta, spatiosa patent.

1. On sait que les cas ne sont pas rares où Adrien est appelé, dans les documents anciens, du nom de Trajan.

2. Ce dernier d'après l'édition de Leibnitz, *Scriptores rerum brunsvicensium*, t. I, p. 984 ss.

A

B

III. A Nicerorum autem usque ad Olinum insulam et usque in finibus Eufrates fluminis stadia sunt *xcv* : haec insula multitudinem habens ovium innumerabilium.

IV. Illic Egmonas stadia *xviii* : haec colonia maxima negotiatorum ; herbices immensi ac prae unde et unice et birri vel ceteras res fiunt [*corr.* herbices sunt ibi immensi ac capree, unde et tunice et birri vel ceterae res fiunt].

V. Hinc euntibus ad meridiem [*corr.* meridiem] versus civitas est opulenta nomine Arcymedia ; distat a Babilonia stadia *ccc.* Haec [*corr.* In haec] eadem Arcymeda sunt praedia opulenta et fructuosa nimis.

VI. Hinc usque ad Anteletens stadia *ccc.* Fluvius [*corr.* Ibi est fluvius] immensus.

VII. A Babilonia usque Mesopotamia [*corr.* Mesopotamiam] stadia sunt *lx* ; locus honestus et plus quam locupletes [*corr.* locuples].

VIII. Hinc usque Damnas castrorum stadia sunt *clxxxv.*

IX. A sinistra vero euntibus civitates sunt *xii* : Valatho, Melenimo,

C

III. A quibus usque ad Olivani insulam et usque ad finem Euphratis mansiones pleraeque sunt : haec insula multitudinem habet ovium.

IV. Et exinde colonia magna et negotiatoribus exposita. Illic de velleribus ovium ac caprarum tunicae byssique fiunt.

V. Hinc transeuntibus ad meridiem civitas Ocynti opulentissima quam Artimediam dicunt. Illic terra fertilis et in fructibus opulenta.

VI. Porro a Babylonia usque Mesopotamiam stadia sunt sexaginta, lacus piscosi.

VIII. Et hinc usque Damascum mansiones pleraeque

IX. A sinistra vero euntibus civitates occurrunt duodecim : Valatha, Melemno,

A

I

Cleopatra, Termasia, Marnimo, Maragdon, Fluvius, Casia, Possidonia, India, Anda, Eluchana.

X. 1 Hic [cor. Hme] ad castellum Philoniae qui locus dictus est stadia ccc: ha. [cor. haec] regio mons Horis vicinatur: abundant gallinae [cor. habundant ibi gallinae] quales et apud vos colores [cor. nos colore] similes nascuntur: absque [cor. quis] prendere voluerit corpus suum comburet. 2 Sunt et humiles quasi simii [cor. simie], quando sonum audierint, fugient, pedes habentes octenos idemque et oculos [cor. octenos totidemque oculos], cornua bina habentes. Quas cum aliquis occidere voluerit, diligenter se munire debet.

XI. 1 A Seleucia autem Babylonia [cor. Babyloniā] pergentibus stadia sunt lxx. Subiacet haec regio in Sidonia. Ibi serpentes nascuntur immensi atque horridi et plus quam sexissimi, habentes bina capita, quorum oculi lucent velut lucerna [cor. lucerne]. 2 Nascuntur et onagri cornua habentes et forma maxima.

XII. 1 His confinis Arabia jungitur.

X. 1 Locus est euntibus ad Mare rubrum qui dicitur Lentibel. In cujus finibus gallinae nascuntur quales et apud vos [Graff nos] similes colore. Has cum aliquis comprehendere voluerit, manus ejus qui tetigerit corpus earum comburit. 2 Ibi sunt praeterea bestiae octonos pedes habentes, oculos quatenos, binaque capita. Has cum voluerint comprehendere, corpora sua in armant id' pugnant.

XI. 1 Regio Medorum plena est hominibus bonis. Illic locus serpentes habet capita bina habentes, quorum oculi nocte sicut lucernae lucent. 2 Nascunturque ibi onagra cornua bouum habentes maxima atque fortia.

XII. 1 In dexteriore parte ab Arabia

C

Cleopatra, Termasia, Marnimo, Maragdon, Casia, Possidonia, Nidia, Amdan, Eleudiana, Fluvius.

X. 1 Ex hinc ad castellum Philoniae transitus est, ubi gallinae sunt, quales apud nos, colore similes, sed qui eas prandere voluerit corpus suum comburet. 2 Sunt et illic homines quasi simii, qui, ut sonum audierint, fugiunt: pedes habent octenos, totidemque oculos, cornua bina: quos qui perimere voluerit diligenter se munit armaturis].

XI. 1 Seleucia Babyloniā pergentibus subiacet regio in Sidonia, in qua serpentes nascuntur immensi atque horridi, habentes bina capita, quorum oculi lucent velut lucerna. 2 Nascuntur et onagri cornuti et forma maximī.

XII. 1 Huic confinis Arabia jungitur, inculta propter serpentes, cerastes

A

B

inculta propter serpentes, ducens ad Mare rubrum, in quibus locis nascuntur serpentes caraste [*corr.* caeraste], cornua similia habentes arietum; hominem cum percusserint, occidunt [*corr.* occidunt]. **2** Ibi nascitur multitudo piperis, quod idem serpentes custodiunt; homines vero propter industriam suam [*corr.* per industriam suam] sic colligunt; cum maturum fuerit, incendunt eadem loca, et serpentes sentientes ignem fugiunt [*corr.* fugiunt] et sub terra se mittunt merito propter flammam [*corr.* flammam]: piper ipsum nigrum efficiet et sic eligitur, verumtamen natura piperis alba est.

XIII. A Babylonia per Sidonia colonia [*corr.* per Sidoniam ad coloniam] stadia sunt CCC, que loca sterilia sunt propter serpentes.

XIV. Seleucia [*corr.* Seleucie] autem a parte dextra euntibus ad Mare rubrum sunt vicinales divisiones. Ibi nascuntur quinocephali, jubae [*corr.* jubas] aequorum habentes, validissimis et immensis dentibus, flammam inspirantibus [*corr.* spirantibus].

XV. Ubi vicinali divisione coheret civitas omnibus plena.

sunt inculta loca prope ad Mare rubrum, in quibus nascuntur serpentes qui corsica vocantur, cornua habentes arietinis similia; si quem hi percusserint, cito moritur. **2** Ibi etiam nascitur piperis abundantia, quod serpentes servant sua industria; et hoc piper sic homines incendunt [*corr.* adquireunt]; ea loca adquireunt [*corr.* incendunt] et sub terram fugiunt serpentes; ideo piper nigrum est propter incendium.

XIII. A Babilonia usque ad Persidem civitatem, ubi etiam piper nascitur, sunt loca hostilia propter serpentium multitudinem.

XIV. Nascunturque canis cenonulli, homines vel bestiae quaedam vel verius homines mixti cum capitibus canum, habentes jubas equorum, quorum capita canina sunt ignium flammam flantes.

XV. Et ibi est civitas vicina dives hominum plena bonis.

C

nuncupatos, cornua arietina habentes, quibus homines vulnerant et perimunt. **2** Illic multitudo piperis nascitur, quod ibidem serpentes custodiunt; verum homines, cum maturum piper comperiunt, ligna incendunt et sic serpentes igne fugant, et ita mutato colore nativo piper nigrum fit ab incendio.

XIV. Seleucia a parte dextra euntibus ad Mare rubrum sunt vicinales divisiones. Ibi nascuntur equinocephali, jubas aequorum habentes, validissimi, immensis dentibus, flammam spirantes.

XV. Vicinali divisione cohaeret civitas hominibus plena.

A

XVI. 1 A dextra parte ducent [corr. ducens] ad Aegyptum; hinc ad insulam in quo nascuntur homines longi [corr. longas] habentes barbas usque ad genua, qui appellantur idto-fagi, pisces enim crudos vescuntur. 2 Est autem flumen in eadem insula nomine Gargerum: trans hoc flumen nascuntur formice myrmidones, magnitudine catulorum, habentes pedes senos et centrios quasi locustae marinae, dentes habentes canum, coloris [corr. colore] autem sunt nigrae, aurumque custodiunt et proferunt [corr. proferunt] de subterraneo ad lucem; qui cum hominem aut animallem [corr. que cum h. aut animal] viderint, devorant usque ad ossa; sunt enim velocissimi in cursu [corr. velocissime cursu], ut putes eos volare. He sole oriente usque in ora [corr. hora] quinta subterraneo sunt et aurum fodiant et proferunt de subterraneo ad lucem. que [corr. quod] aurum ex ingenio ab ipsis confitatis [corr. ipsius confinitatis] hominibus ita ingeniose auferetur [corr. par grattage en aufertur]. Ducunt camelos quamplures masculos et camelas cum pulle-

B

XVI. 1 Ibi nascuntur homines statura pedum binorum in longitudine barbas usque ad genua habentes, qui cenodubii appellantur, id est homunculi. 2 Ibi etiam nascuntur formicae statura canum, senos habentes pedes; et quasi locustae marinae nigro sunt colore; et formicae ibi aurum fodiant et proferunt usque ad horam diei quartam, et post abscondunt sub terra. Homines autem, qui audaces sunt, ab illis aurum sic ducunt: ducunt autem apud se masculos et, feminarum fetus trans flumen Gallalim alligantes, relinquunt et camelis feminis imponunt aurum: illae ad suos pullos festinant, ubi cum masculis remanent; dumque eas formicae insequuntur, rapiunt masculos et edunt eos, et, dum eos occupaverint, feminis necum viris transeunt fluvium, tam veloces, ut volare eas putas.

C

XVI. 1 A dextra parte descenditur ad Aegyptum, hinc ad insulam in qua nascuntur nutrientes barbam usque ad genua, qui nuncupantur hydrophagi, quia pisces crudos comedunt. 2 Est in eadem insula Gargarus fluvius, trans quem nascuntur formicae myrmidones magnitudine catulorum, habentes pedes senos et centrias, id est medias partes, quasi locustae marinae: dentes canum habent, colore nigrae, aurumque custodiunt, quod proferunt de subterraneis ad lucem. Cum vero hominem aut animal quodlibet attigerint, ad ossa devorant, suntque velocissimae, ut magis volare quam gradi censantur. Hae sole oriente usque ad horam quintam sub terra aurum fodiant et

A

tris suis, quos pulletros super ripam fluminis reliquit adligatos et ipsi transeunt in flumine cum camelis masculis et feminis; quippe [cor. qui] cum ad locum pervenerint, camelis feminis aurum imponunt; ille filiorum adlaete festinanter plus quam cursim fluvium transeunt ad filios suos, homines vero, dum viderint formicae [cor. formicas] agminatim insequi, relinquentes camelos masculos fugiunt ad fluvium et camelas feminas [cor. et cum camelas feminis] volanter transeunt. Formicae autem, camelos masculos cum invenerint, devorantes eos retardantur; nam, cum consequi voluerint et ad aquam pervenerint, transire non possunt. Sic fit ut aurum illius provinciae auferatur.

XVII. 1 Et inter has vias colonia est. Nilus enim Brisonem implet [cor. B. fluvium i. et ducet ad meridianum; a quo effunditur Aegypto [cor. Aegyptus] irrigata Nilo. Hic Aegypti partem vicinam vocant, quod dicitur

B

XVII. 1 Inter has duas aquas, id est Nilum et Brixontem, colonia est nomine Locata, 2 ubi nascitur magna multitudo elephantorum 2 bis et ubi sunt homines statura quindecim pedum, corpus candidum, pedes, genua

C

exinde in lucem producant, quod ab artificibus ingeniose extrahitur. Ducunt enim camelos quamplures et camelas cum pullis suis et, cum ad ripam transeundi fluminis pervenerint, ad riparios cespites pullos alligant. Transito itaque flumine cum utriusque sexus camelis, camelabus aurum imponunt, quae onustae et amore pullorum allectae cursu festino transvadant. Comperientes ergo homines insequentium agmina formicarum, relictis ad fluvium et ad devorandum expositis camelis masculis, celeri transitu flumen peragrant. Sane formicae praedonum captura fraudatae obsectorum camelorum devoratione retardantur, et fluvio contradicente praepeditae faciunt quod possunt, dum devorant camelos quos inveniunt. Sic fit ut aurum illud Obryzum ad nos usque perveniat.

XVII. 1 Inter has autem vias colonia est ex irrigatione Nili fertilis facta. Nilus enim implet Brisonem Aegyptium fluvium, cuius beneficio terra inundata ad fertilitatem revocatur. 2 In his Brisonis fluvii confinibus elephants

A

Maram aquam 9, cujus Nili hoc Brissonis origo invenietur. **2** In his locis multitudo elefantorum est. **3** Ibi nascuntur homines longa femora habentes, longi pedes XII, corpus relicum pedes XII, candida brachia usque ad humeros, nigres aure (*ou p.-c.* nigresure) [*corr.* nigre sunt aures], pedes rubei, caput rotundum, nares longi [*corr.* longe]. Hii homines in avibus caeli certo tempore transfigurantur et apud vos fetum [*corr.* fetus] faciunt, quos ciconias appellatis. **4** Item que [*corr.* queque] nascuntur bestiae colores [*corr.* colore] similes equorum, pedes habentes leonum et ipsi longitudinem pedum duodena edificio amplo. Hanc bestiam si quispiam persequi voluerit, sanguinem suum a quolibet se sequi adimens sugit et omnino ab is feris non nocetur, nam vppofogi appellantur. **5** Est namque et alia insula in Brisone flumine, ubi nascuntur homines sine capite, habentes oculos et os in pectore; longi sunt pedes XII, lati et vasti pedes VII, colore et cor-

B

et scapulas nigras habentes; omni tempore immorantur in navibus. **4** Nascuntur etiam ibi animalia triplici coloris, quorum capita sunt leonum, longa pedum decem et octo, ore amplissimo homines cum viderint, si eos aliquis insequatur, longe fugiunt, ita ut sanguine sudent: hyppotami appellantur. **3** Trans Brisontem flumen ad Orientem nascuntur homines magni habentes femora et suras pedum duodecim, latera cum pectore pedum sex, admodum nigri: hos hostes appellant: nam quoscumque capiunt comedunt. **5** Est etiam in Brisonte insula in qua nascuntur homines sine capitibus, qui in pectore oculos et ora habent, altitudine novem pedum et latitudine octo: hos epifagos vocamus. **6** Nascuntur autem ibi et dracones longitudine centum quinquaginta pedum, grossitudine columnarum; et pro multitudine draconum nemo ibi commorari potest

C

nascuntur affluenter; **3** homines quoque longa femora ad mensuram duodecim pedum habentes; reliquum corpus itidem duodecim pedum longitudine terminatur. Horum brachia candida usque ad humeros, surae nigrae, pedes rubri, caput rotundum, nasus procerus. Hi homines certis temporibus in ciconias transformantur et apud nos quotannis foetum faciunt. **4** In eisdem Brisonis fluvii partibus nascuntur bestiae celeres ad instar equorum. Pedes leonum habent, colla equina longitudinem pedum tricenorum, vastitatem pedum duodecim, orificio amplo. Si quis hasce bestias persequi voluerit, sanguinem suum a quolibet sese adimens sugit et ab eis omnino non nocetur, et hippophagi appellantur. **5** Est etiam alia insula in Brisone fluvio ubi nascuntur homines sine capite, habentes oculos et os in pectore. Longitudo eorum pedum duodecim, latitudo et vastitas pedum septem, corporis color auro

A

pus auro simile. 6 Ibidem nascuntur dracones immensi, longi formam pedes CL, crassi latitudine columnarum maximarum, qui in Brisone et Nilum nasci potuerunt.

XVIII. Inter Babilonia [*corr.* Babyloniam] vero mons est in quo natio si leonum [*corr.* quasi leonum] oritur.

XIX. In media autem Armenia alius mons est in quo sunt valde locupletes.

XX. A parte vero dextra euntibus ad Mare rubrum civitates sunt duae, nomine Phenix et Ioraba, ubi valde homines locupletes sunt, ex quibus ad India et Arabia collationes sunt. Hi tenent Rubrum maris imperium. Ibi nascuntur margaritae iugentes et maxime forme.

XXI. Circa eadem loca mons est ubi sunt mulieres horride, habentes barbas usque ad mammas, caput planum; pellibus vestite sunt, namque venariaces pro canes bestias nutriunt ad venationem quae bestiae magnitudinem et colorem leopardum.

XXII. In eodem monte silve sunt, in quibus nascuntur et alie mulieres,

B

XVIII-XX. Super hoc flumen et mons maximus et altissimus est inter Mediam et Armeniam. Ibi sunt homines honesti et habitant usque ad Mare rubrum; ibique nascuntur margaritae.

XXI. Circa hunc etiam montem sunt mulieres barbas habentes usque ad mamillas, pelliculas vestimenta habentes. Venatrices maximae sunt et leopardos pro canibus nutriunt.

XXII. Sunt enim et aliae mulieres Rubro mari proximae, capillos usque

C

similis. 6 Ibi quoque nascuntur dracones immensi, quorum longitudo centum pedum et quinquaginta, latitudo et crassities ad quantitatem maximarum columnarum.

XX. Parte dextra euntibus ad Mare rubrum civitates duae sunt Phoenix et Joracia ubi mansio est plurimum hominum locupletum, a quibus ad Indianam et Arabiam directiones fiunt. Hi tenent Rubri maris imperium. Illic nascuntur margaritae maximae et optimae formae.

XXI. Circa eadem loca sunt mulieres horrende barbatae usque ad mamillas; caput habent planum, pellibus vestiuntur, venatrices sunt. Pro canibus bestias nutriunt ad venandum ad instar et quantitatem leopardorum.

XXII. Sunt et vicini montes, in quibus nascuntur mulieres quae dentes

A

aprorum dentes habentes, capillos usque ad talos et in lumbis caudam quasi bos, alte pedes VII, reliquum corpus pilosum, quasi structio et camelus. Propter vero desiderium cupivi ut aliquas caperem atque vivas Romanniae adducerem. Tres autem comiti armati ut unam occiderent quippe ut evadere potuissent diu multoque pugnaverunt.

XXIII. Hi confinis Dii, regis Persarum, coloniam vero cinctam, in qua idem Darius rex cum suis manebat et omnibus bonis fruebatur. Ibi secundum Oceanum reges sunt multi, quorum propter multitudinem nec numerum nec nomina scribere potuimus. Ad quos qui forte pervenerint remunerati dimituntur.

XXIV. 1 Sunt namque et alia flumina ubi pretiosi lapides nascuntur, unde gemme naturales sunt nigre: hoc genus Ethiopes appellantur, quorum et Omerus meminit.

B

ad talos habentes et in lumbis caudas bouum, statura pedum tredecim, cum specioso corpore vel ut marmor, quae pedes camelorum et dentes asiunorum habent: et ex his decem occidit Alexander magnus, quia vivas eas capere non poterat.

XXIII. Secus Oceanum autem captiva gens est, qui formosi sunt et crudam carnem et mel comedunt. Et ibi est rex hospitalis, habens sub se multos tyrannos confines secus Oceanum. Et hoc genus hominum vivit multis annis, adeo hospitale ut, si quis venerit ad eos, cum mulieribus illos remittunt. Alexander magnus, cum venisset ad eos, miratus humanitatem illorum, noluit eos nocere nec ulterius accedere.

XXIV. 1 Sunt ibi serpentes in quibus lapides pretiosi nascuntur. Et illic sunt Ethiopes, nigri homines. 2 Post hunc locum est et alia regio proxima Oceano, ubi nascuntur homines qui homodubii vocantur [*Graff* vocantur], qui usque ad umbilicum hominis speciem tenent, reliquum corpus onagro simile; pedes habent ut equus; cum

C

habent caprinos, capillos usque ad talos et in lumbis caudas bovinas. Altae sunt pedibus septem, corpus pilosum ut camelus.

XXIII. In hoc sane confinio colonia optime fertilis est, in qua manebat Darius rex Persarum, ubi plurima ubertate amoenitateque fruebatur. In illa quoque civitate reges plurimi sunt ad Oceanum, quorum nomina vel numerum ignoramus. Veruntamen haec testantur, quod abinde redeuntes conspeximus plurimis ac pretiosis donariis remuneratos.

XXIV. 1 Ultra terminos memoratos sunt flumina ex quibus lapides pretiosi

A

XXV. Juxta quod Oceani fines stadia sunt CCCLXXX. In illo loco nascuntur soraci, qui apud vos tritonides appellantur, quasi divini, quos de quacumque res interrogare volueris, responsum accipies.

XXVI. **2** Sunt vero circa eadem loca latera duo, unum Solis et alterum Lunae. Ille Solis inter die calet, nocte fervescit. **4** Ibi sunt homines statura habentes pedes XVI, latitudine pedes VII: caput magnum habent, auriculas vero quasi vanno similes, corpore candido; qui, cum homines alios viderint, auriculas suas ostendunt, ut putes eos volare.

B

hominem viderint, longe fugiunt ab eo.

XXVI. **1** Est etiam alius ibi locus barbarorum, habens in se reges numero centum et decem: gens haec pessima est. **2** Sunt ibi duo lacus, Solis unus, alius Lunae: qui Solis est, nocte frigidus, die calidus est; qui vero Lunae, nocte calidus et die est frigidus. **3** Est quoque insula in Mari rubro in qua est genus hominum qui a capite usque ad umbilicum sunt homines, reliquum vero corpus dissimile humano, omnium nationum linguis loquentes, et, si alienigenam viderint, ipsius lingua appellant et parentum cognatorumque dicunt nomina, blandientes sermone ut decipiant et comprehendant: et, cum comprehenderit, perdunt illos et comedunt. **4** Nascuntur etiam ibi homines quindecim pedum altitudinis, caput magnum et aures latas habentes tanquam vannus; unam sibi nocte substernunt et alia se cooperiunt [*Graff*]

C

eliciuntur, ubi gemmae fiunt naturales. Gens autem illa Aethiopum nomine ceusetur.

XXV. Juxta hos quoque Oceani fines nascuntur soraci, qui apud alios tritonides, quasi divini, appellantur, a quibus de omni interrogatione responsum accipitur.

XXVI. **2** Sunt et circa eadem loca palatia duo, unum Solis, alterum Lunae. Illud Solis die mediocriter calet et nocte fervet. Illic nascuntur homines habentes sedecim pedes in longitudinem, septem vero in latitudinem, caput

A

XXVII. **1** In eo loco insula est habens longitudinem et latitudinem stadia cc. In qua colonia est Solis, nomine Eliopolis, muro cincta in structura aerea et ferrea altercatos stadia ccc. In quo loco arbores sunt similes lauro et olive, ex quibus thus et apobalsamo nascuntur. **2** In eodem loco sunt edes duę similes: una ex auro quadrato et cinnamorio in structura aerea et lata pedes ccclxv, longitudine unius, in structure parietes pedes viii. In hac ede est arula ex margaritis et cilindris instructa latitudinem pedum lxx. Est in eodem loco lectus Solis ex ebore factus et auro probatissimo, lapidibus ornatis pretiosissimis, quippe fulgur ejus radiat pedes xvi. Est ibidem in eadem ede vinea aurea, hoc est vitis ex auro facta atque fixa, quarum vitum pavi-

B

ceperunt] colore candido quasi lac, et, homines cum viderint, aures excludunt et sic fugiunt quasi volent. **5** Est autem ibi et insula in qua sunt homines quorum oculi sicut lucernae lucent.

XXVII. Et alia insula ibi est, in qua Eliopolis constructa aere et ferro cooperta, ubi aedes Solis est ad Orientem. Est etiam ibi vinea aurea, quae habet uvas centum quinquaginta, de qua nascentes pendent margaritae: ubi etiam lectus eburneus est, longitudinis pedum trecentorum sex.

C

magnum, auriculas quasi alas, corpus candidum, et, cum homines viderint, auriculas protendunt ita ut eos volare credas.

XXVII. **1** In his terminis colonia est Solis ad modum insulae, in longitudine habens stadia ducenta et in latitudine totidem. Colonia ergo Solis muro cincta Heliopolis nuncupatur, in structura aerea ac ferrea, opere alternato. Illic arbores sunt lauro et olivae consimiles, ex quibus thus et opobalsamum distillando nascuntur. [*Ici un développement sur l'arbre balsamum et ses produits.*] **2** In eodem loco duae sunt aedes satis consimiles quadratae, ex auro et cinnamomo constructae. Longitudo unius aedis et latitudo pedum trecentorum sexaginta quinque, parietes novem. In hac est arula ex margaritis et cilindris instructa, latitudine pedum septuaginta. Ibidem lectulus Solis ex auro obryzo confectus et ebore, lapidibus pretiosissimis interjectis, cujus fulgor

A

mentum est ex lapidibus pretiosissimis et cylindrinis, in quibus pendent racemi margaritis et unionibus. Illa vero edis est domus sacerdotis ex auro facta; qui sacerdos thus vestitur et apobalsamum vivit; dormit in eodem pavimento, sub isdem vitibus; extraneum umquam non licet hunc videre, nisi qui Eliopolis commoratur.

XXVIII. **1** Circa ea vero mons est adamans inaccessibilis. In quo monte est avis habens caput aquilinum, pennas maximas similes luppe. **2** In eodem monte est alia avis, nomine phenix; amplam habet in caput cristam, similem orbi paonis; quae avis est in deliciarum Solis, vivit annos innumerabiles in toto seculo, qui ex diviuitate sola nata est et sola erit; nidum habet ex margaritis et unionibus. Haec phenix in cynamum semper manet, quod vero vescitur, vel quemadmodum vivet, ignoramus. Ipsa autem nidum suum seseque incendit et ex isdem cineribus iterum renascitur. Ita fit, dum semper moritur semperque vivit.

B

XXVIII. **1** Et montes Riphei ibi, ubi sunt gripes, qui habent equinum capud. **2** In eodem monte quoque est avis fenix, qui habet cristam quasi orbem de cinnamomo; et ipsa in nido suo quingentesimo ximo anno incendit se et post haec nova de favilla exurgit. **3** Et ibi est mons, ubi sunt homines nigri, ultra quem nemo ascendere potest, quia adeo Oriens ardet.

C

radiat ad palatii interioris consistentiam. Est in eadem aede vinea aurea cujus vitis ex auro facta et confixa, et ejus vitis pavimentum ex lapidibus pretiosissimis et cylindris. In vitibus aureis pendent racemi ex margaritis et unionibus. Aedi contigua domus est sacerdotis ex auro strata. Sacerdos vero thure vestitur et ex opobalsamo vivit, sub vitibus in pavimento dormit, extraneo nulli aditum pandit, nisi qui apud Heliopolim commorabitur.

XXVIII. **1** Ad confinium Heliopolis mons est Atlas, inascensibilis propter sui celsitudinem, in quo avis est caput habens aquilae, pennas maximas similes [hippae ou luppae]. **2** In hoc quoque monte avis est Phoenix, amplam habens vittam, in capite cristam similem orbiculari caudae pavonis. In hac ave deliciae Solis esse referuntur. Innumeris vivit annis et sola, ut tradunt, divinitate processit; ideoque amomo et thure vivens uideo insidet ex margaritis

A

XXIX. Ab hoc autem monte sunt et alii montes, quæ sole oriente flammâs mittunt usque in horam quintam. Hi montes Olympus et Smaragdon appellantur.

XXX. Circa eosdem montes mare fervens a colonia Eliopoli exoriuntur, quoniam mare non dicam transire, sed nec respicere quispiam potest.

XXXI. In eadem vero Eliopolis colonia homines sunt religiosi, deorum cultores.

XXXII. Juxta eadem vero secundum Oceanum sunt Aegypti deos spernentes.

XXXIII. Ab eodem loca a finis orbis sunt homines qui caprorum cornua et pedes habent, qui Gegotones appellantur. Ad eos sana loca qui a nobis missi pervenerunt regressi ad nos nuntiaverunt nihil alterius alii boni nisi tenebras.

C

ac unionibus constructo. Ex se nidoque combusto renascitur; unde semper vivere praedicatur secundum illud Ovidii :

Una est quae reparat seseque reseminat ales,
Assyrii Phoenica vocant, non fruge, nec herbis,
Sed thuris lacrymis et succo vivit amomi.

XXIX. Sunt ad montis hujus confinium alii montes, quos Olympum et Smaragdon vulgò nominant. Hi, sole oriente, flammâs emittunt usque in horam quintam.

XXX. Circa montes hos mare ferunt quod coloniam Heliopolis tangit. Illud non dixerim transire, sed nec respicere humanus oculus aliquamdiu potest.

XXXI. Porro in colonia Heliopolis homines sunt religiosi et deorum cultores in gente sua.

XXXII. Nec procul ab illis homines sunt deos spernentes, Aegyptii quidem.

XXXIII. In eorum quoque confinio sunt homines caprarum cornua et pedes habentes, quos alii Gorgones, alii Gaulales nominant.

A

XXXIV. Interea cupiens haec omnia per me cognoscere quam etiam nisi a me carissimis parentibus ac sollicitis magnis pretiosissimis lapidibus sarcitus repperdavi. Similiter qui hic, ut dixi, ultra me loca inaccessabilia circuire (*ms.* circuiŕ) divites ac nudati locupletes regressi sunt, sollicitaque ac verifice omnia desideria adnexui, designavi, quod instruere parentem Romanum (*ms.* Röm) festinantius commodavi.

XXXV. Domine invictissime, perennis Caesar, obto autem te victorem haec omnia agnoscere perpetuam quam melius te (*ms.* tē) vivere semperque in bonis meminere multosque per annos feliciter vivas multis meritis. Hanc epistolam descripsi et transmisi. Lege felix, quod obto, Domine semper meus.

Tels sont les textes. En présence des trois traditions qu'ils représentent deux questions se posent. Quelle sorte de rapports existe-t-il entre eux ? Quels sont, pour tous trois, les sources d'où ils dérivent ? C'est ce qu'il reste maintenant à considérer. Nous le ferons dans un prochain article où nous examinerons successivement d'abord le contenu de la Lettre, puis la forme sous laquelle elle se présente et le genre littéraire auquel elle se rattache.

Edmond FARAL.

(A suivre.)

LE DIT DES HÉRAUTS

PAR

HENRI DE LAON

Le manuscrit français 1634 (anc. 7632) de la Bibliothèque nationale contient les pièces suivantes :